
COPIA

N. Gen.le 169           del 21/02/2020

N. di Settore 57 del 21/02/2020

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE III
“ GESTIONE DEL TERRITORIO”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Affidamento incarico professionale di progettazione esecutiva e coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione per i "Lavori di allestimento museografico, forniture 
multimediali e adeguamento degli spazi del complesso conventuale di Santa Maria degli 
Angeli, con finalità espositive, culturali e ricettive.", ai sensi dell'art.36, c.2, lett. a) del D.Lgs. 
50/2016.

Premesso che in data 06.12.2019 è stato pubblicato il Bando Pubblico GAL "Rocca di Cerere" 
relativo agli interventi previsti nell'ambito del PSR Sicilia 2014-2020  Strategia di Sviluppo 
Locale di Tipo Partecipativo “Rocca di Cerere” azione del PAL 1.2.2  - Riferimento sottomisura 7.5 
"Sostegno a investimenti di fruizione pubblica in infrastrutture ricreative, informazioni turistiche e 
infrastrutture turistiche su piccola scala";
Che è intendimento di questa Amministrazione partecipare al suddetto Bando con l'iniziativa 
progettuale per i lavori di cui in oggetto;
Che con determina del Segretario Generale n.g/le 40 del 13.02.2020 è stato nominato R.U.P., ai 
sensi dell'art.31 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., l'Arch. Lucio Puleo, Responsabile dell'U.T.C.;
Considerato che si rende necessario, affidare l'incarico professionale per la redazione della 
progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, a libero 
professionista esterno, in considerazione che il personale in servizio presso il Settore III  Gestione 
del Territorio risulta impossibilitato per le attuali incombenze istituzionali;
Dato atto che l'importo dei servizi da affidare è inferiore a € 40.000,00 euro e  che pertanto si 
ritiene procedere all'affidamento dei servizi sopra specificato, ai sensi e per gli effetti dell'art. 36, 
comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., mediante affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici;
Considerato che con nota prot.1640 del 13.02.2020 è stata invitato il libero professionista Arch. 
Fabio Guarrera, con sede in Assoro (EN) in c.da Paglialunga n.9 e studio a Catania in viale Mario 
Rapisardi n.134, a far pervenire un proprio preventivo-offerta, con la formulazione di un ribasso da 
offrire sull'importo delle competenze tecniche a base d'asta di € 11.734,06, oltre contributi 



previdenziali ed iva, calcolate ai sensi del D.M. 17 giugno 2016, D.Lgs. 0/2016 ex D.M. 143 del 31 
ottobre 2013, finalizzato all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50 s.m.i., dei servizi tecnici in oggetto;
Preso atto che tali servizi tecnici verranno finanziati con fondi comunali del compilando bilancio 
esercizio 2020 di cui al cap. 15101.00 - P.F. 01.06-2.02;
Visto il preventivo-offerta pervenuto, nei termini stabiliti dalla lettera di invito, e acquisito al 
protocollo di questo Comune con n. 1689 del 14.02.2020, con il quale il Professionista si è reso 
disponibile ad eseguire l'incarico professionale di che trattasi  per un corrispettivo pari a € 7.692,31 
corrispondente ad un ribasso pari al 34,44 % sull' importo a base d'asta di € 11.734,06, oltre 
inarcassa ed iva non dovuta e per un importo complessivo di € 8.000,00;
Visto l'art. 3 del Decreto dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità del 22 
giugno 2015, con il quale si fa obbligo, ai soggetti di cui all'art.2 della legge regionale 12 luglio 
2011, n.12, di attingere esclusivamente all'elenco di cui all'art.1 per le procedure di affidamento dei 
servizi di cui all'Allegato II A, categoria 12, dell' ex D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., secondo le loro 
necessità e secondo il loro insindacabile giudizio anche per l'affidamento dei servizi e corrispettivi 
inferiori a € 40.000,00, iva ed oneri previdenziali esclusi;
Accertato che il professionista è iscritto nell'Albo Unico Regionale, in conformità a quanto 
prescritto dall'art. 3 del Decreto dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità del 
22 giugno 2015 e possiede i requisiti necessari per lo svolgimento dell'incarico;
Viste le dichiarazione sostitutive dell'atto di notorietà, presentate dallo stesso professionista, da cui 
emerge che non sussistono circostanze ostative all'assunzione dell'incarico;
Verificato e ritenuto congruo il suddetto preventivo offerta;
Ritenuto necessario procedere al conferimento dell'incarico di che trattasi, mediante affidamento 
diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., al Dott. Arch. 
Fabio Guarrera, nato a Leonforte (EN) il 17.09.1980, con residenza e studio in Catania, viale Mario 
Rapisardi n.134, C.F. GRRFBA80P17E536Q, P.I. n. 01169100862, iscritto all'Ordine degli 
Architetti della provincia di Catania al n.2082, per un corrispettivo al netto del ribasso d'sta offerto 
del 34,44 % pari a € 7.692,31, oltre oneri inarcassa ed iva (non dovuta) e pertanto per un importo 
complessivo di € 8.000,00;
Preso atto che è stata acquisita agli atti dal professionista la dichiarazione sull'obbligo del rispetto 
della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art.3 della Legge n. 136/2010;
Preso atto che il CIG di riferimento del presente affidamento è il ZC02C18003;
Vista la Determina Sindacale n° 45 del 12/12/2019 di conferimento dell'incarico di Responsabile 
del Settore III  Gestione del Territorio all'arch. Lucio Puleo;
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del  26.06.2019, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato  il DUP per il periodo 2019/2021, successivamente variato con altre 
deliberazioni in corso dell'anno;
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 26.06.2019, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019/2021, successivamente variato 
con altre deliberazioni in corso dell'anno;
Visto il Decreto del 13 dicembre 2019 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 295 del 17.12.2019) 
con il quale è stato prorogato al 31 marzo 2020 il termine per l'approvazione del bilancio di 
previsione finanziario per il periodo 2020-2022;
Visti: 
•  l'articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000;
•  il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.Lgs. n. 
118/2011); i quali disciplinano le modalità ed i limiti dell'esercizio provvisorio; 
Vista la L.R.12 del 12.07.2011 e L.R. n.8 del 17.05.2016;
Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore



Visto il vigente OO.EE.LL. nella Regione Sicilia;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo Statuto Comunale esecutivo a tutti gli effetti di Legge;

DETERMINA

- di affidare l'incarico professionale di progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione per i "lavori di allestimento museografico, forniture multimadiali e adeguamento degli spazi 
del complesso conventale di Santa Maria degli Angeli, con finalità espositive, culturali e ricettive", 
mediante affidamento diretto ai sensi dell'art.36, c.2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, all'Arch. Fabio 
Guarrera, nato a Leonforte (EN) il 17.09.1980, con residenza e studio in Catania, viale Mario 
Rapisardi n.134, C.F. GRRFBA80P17E536Q, P.I. n. 01169100862, iscritto all'Ordine degli 
Architetti della provincia di Catania al n.2082, per un corrispettivo al netto del ribasso d'sta offerto 
del 34,44 % pari a € 7.692,31, oltre oneri inarcassa ed iva (non dovuta) e pertanto per un importo 
complessivo di € 8.000,00;
- di impegnare la suddetta somma complessiva di € 8.000,00, sul redigendo bilancio comunale 
esercizio 2020 al capitolo di spesa n. 15101.00 - P.F. 01.06-2.02;
- di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l'Arch. Lucio Puleo Responsabile  
dell'U.T.C.;
-  di dare atto che il CIG di riferimento del presente affidamento è il ZC02C18003;
- di trasmettere al Responsabile del Settore finanziario per l'apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, nonché alla Segreteria per la relativa pubblicazione ai 
sensi del D.lgs. 14/03/2013 n. 33 e s.m.i..

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
(PULEO LUCIO) ( PULEO LUCIO)

Parere Tecnico
  - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;

Parere Contabile
 - il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso parere FAVOREVOLE;


